## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 5. De scientia Dei circa libera conditionatè futura.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Quare nullum medium cognitum, vel incongitum, est illi necessarium, neque alia ratio sciendi, quam ex parte obiecti veritas, & ex parte sui infinita perspicacitas, & vis tanta intelligendi, ut possit attingere omne verum, eo ipso quod verum est.

## SECTIO V.

*Descentia Dei circa libera conditionate futura.*

38.  
Futura libera condicionea sive  
conditionata sive  
duplicia.

Hucusque ostendimus Deum praescire contingentia absolute futura. Iam de liberis conditionatibus futuris dicendum est. Ac primò supponendum futura libera conditionata esse duplicita. Quædam quæ re ipsa sunt tantum futura conditionatae, ac de facto nunquam erunt, quia nunquam ponetur conditio, quā posita forent: Cuiusmodi erat, quod si David remansisset in Ceilan, Ceilani eum Sauli tradidissent. Quodque si Christus Tyrijs & Sidonij prædicasset, & miracula coram illis patrasseret: egissent pœnitentiam in ciliaco & cinere. Alia sunt futura conditionatae, non exclusivè ut priora, id est, excludendo actu existentia aliquando re ipsa futura; sed præcipue; quæ scilicet, quamvis sint re ipsa futura, & conditio sit aliquando ponenda: considerantur tamen aut proponuntur ad electos, abstrahendo ab actuali futuritione, & ab eo quod conditio ponenda sit. Cuiusmodi sunt haec propositiones: Si Petrus tali modo tenetur, negabit Christum. Si Christus Iudeas prædictet, ab illis malitiosè rejicietur & crucifigetur.

39.  
Præscientia  
Dei vel;  
comprehē  
dit.

Supponendum est secundò scientiam Dei conditionatam hæc omnia futura complecti, & de utrisque esse questionem cum disputatur, an Deus præscia futura conditionatae ut bene adiutavit Didac Ruiz disput. 81. de scientia Dei sect. 1. n. 2. c. 3. Ideoque male non nullos affirmare questionem tantum esse de illis futuris conditionatae, quæ de facto nunquam erunt. Quin potius hæc questione maximè controvenerit, eiusque veritas præcipue defenditur propter futura conditionatae præcisa: id est, propter ea que licet futura sint, considerantur tamen abstrahendo ab eo, quod sint futura, & ratione prius quam sint, aut quam cognoscatur esse absolute futura. Nam scientia Dei conditionatae, seu media, defenditur præcipue ad explicandum quomodo Deus iustitia & illæsa libertate creature, possit eam inflericere quod voluerit, adhibendo media qua per scientiam medianam prævidet habitura effectum, & obtentura consensum liberum. Ex. gr. quomodo in negotio præstinationis, voluntes Dei efficax, etiam antecedens secundum multos, non officiat libertati actuuum, per quos electi saluantur: quia scilicet Deus præsciens qui quævis creatura libera, in quaunque conditione, & in quibuscumque circumstantiis sit operatura, con-

stituit creaturam in ea conditione & circumstantia in qua prævidet fore, ut si ponatur, liberè operetur id quod Deus efficaciter vult.

Nec obest quod eiusmodi futura transeunt in absolute, posito quod conditio futura sit; fuit autem futura ab externo, & fuit semper talis à Deo prævisa. Respondeo enim duplēcē nihilo minus esse propositionem, duplēcē veritatem, quarum una nunquam transit in alteram, sed una alteri supponitur, estque magis independens. Una est conditio nata, v.g. si Saulus tali modo vocetur à Christo, conuertetur, & fiet vas electionis. Quæ propositione eiusque veritas, non pendet ab eo quod vocetur re ipsa, neque supponit actuale decretum Dei de ipso vocando, perindeque vera esset quamvis nunquam vocare: neque ab illa valeret subsistendi consequentia. Altera est absolute; Saulustrali modo vocatus à Christo conuertetur, & fiet vas electionis. Et huius veritas pendet ab eo quod vocetur re ipsa, supponitque Dei decretum actuale de vocando: & ex illa infurter necessariò veritas conditionata de eodem obiecto. Si enim verum est quod Saulus ita vocatus conuertetur, verum est etiam quod si ita vocaretur, conuertetur. Et id quod sit absolute posita conditio, detegit veritatem conditionatae propositionis de eodem obiecto sub conditione præcisè propria. Sicut autem est duplex veritas: ita est duplex scientia in Deo, cum eodem ordine prioritatis. Nulla enim est veritas, quam Deus non attinget suā scientiā infinitā: quæ aliqui non esset illimitata, si daretur aliquod verum & scibile, quod non attingeret.

Supponendum est tertio, propositiones hypotheticas de eventu libero sub conditio futuro, duplices esse. Vnas, quæ significant illusionem, seu consecutionem unius ex alio, id est, unum sequi ex alio, ac vi illius antecedentis inferri hoc consequens, sive necessariò, sive probabilitate tantum. Cuiusmodi sunt haec propositiones: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, Luc. 11. Si hec seitis, beatis eritis si feceritis ea, Ioann. 13. Si diligenteris me, gauderetis virgine, quia vado ad Patrem, Ioann. 14. Si talis feminina filium haberet, illum diligere. Si quis diu manserit in latu peccati mortalis, incidet in noua morte. Et degeritate aut falsa aut huiusmodi propositiones, iudicandum est ex necessitate vel probabilitate illusionis, quam affirmat aut negat. Sunt enim vera si sequitur unum ex alio, ac vi illius antecedentis, prout affirmant. Falsa, si feceris. Hoc autem à Deo cognosci, non potest rationabiliter dubitari: neque id nunc vocatur in controvèrsiam. Aliæ sunt quæ significant tantum similitudinem connexionem liberam, & existentiam unius, posito alio velut illius occasione, aut velut presuppositione pertinente ad ipsum. Ut, Si offerretur Petro occasio Martyrij, constanter pro Christo moreretur. Si David Ceilan remanserit, Ceilani cum Sauli tradiderent

trudent. Si Tyrij & Sidonij Christum prædicantem audirent, pœnitentiam agerent. Et de huiusmodi futuris liberis sermo est in præsenti disputatione. Dixi autem, posita alio velut illius occasione aut præsuppositione ad ipsum pertinente: quia existimo particulam, si hoc saltē postulare ad veritatem talis propositionis, in sensu hypothetico sumpta, & verē hypothetica. Significat enim aliquam connexionem vnius cum alio, non ut causā fallationis, saltē ut occasione existentia; aut præsuppositione ad ipsam aliquo modo pertinente. Quare si fiant hypotheticae propositiones inter merē disparata & impertinentia, nulloque ex his modis connexa; sunt omnes fallax; quia significant connexionem quæ non est. Quales sunt istæ: Si Tiberius Roma regnauerit, Iudas Christum proder. Si Nero matrem occiderit, Paulus Euangelium prædicabit. Si Turca dormierit Constantinopoli, Petrus Burdegalæ Christum orabit. Dico autem, si nulla sit connexione inter mēbra huiusmodi propositionum, ne occasionalis quidem, aut præsuppositionis agere pertinentis, i.e. que ex parte ipsorum, neque ex parte decreti Dei, vel alterius qui ita querit unum ponere, vel procurare, aut permettere, præsupposito alio, vel requisito, velut occasione procurandi, pernendi, aut permittendi. Quod si huiusmodi propositiones significarent tantum simpli- cem coëxistētiam obiectorum; iudicandum esset de illarum veritate ex eorum coëxistentia. Essent enim veræ, modò futura esset coëxistentia, prout evocari. Sed tunc non sunt propriæ hypotheticae, nec sensum habent hypotheticum, meliusque exprimeretur per particulam. Quandō: ut cùm dicitur, si venatum iueris, tonabit. Si tali peregrinationem iuscipias, pluet, & iter erit valde incommodum.

42. Deus cognoscit omnia libera conditionē futura. Probatur primò ex Scriptura, quæ pluribus locis hanc scientiam Deo tribuit, etiam circa conditionata nunquam absoluēt futura. Primus locus ex illustrioribus habetur 1. Reg. 23. vbi David ita Deum interrogat: Domine Deus Israël, audiuit famam seruus tuus quod disponat Saül venire in Ceilam, & enierat urbem propter me. Si tradenter me viri Ceila in manus tuas? Et ait Dominus: Descendet. Dixique Domini: Si tradenter me viri Ceila, & viros qui nō sunt in manus Saülist? Et dixit Dominus: Tradent. In quibus verbis adhuc primò, Davidem interrogasse, non de præsenti solum affectu Saülist, & Ceilanorum; sed de cœlenti futuro, si tradenter me &c. Hæc enim veræ propriæ, ut debet quantum fieri potest, intellecta, significant futurum. Secundò, euentum illum fuisse tam fuiturum conditionat. De facto enim David non remansit Ceila, neque ibi expectauit donec Saül venire, & à Ceilanis illi tradederetur. Quare nunquam futurum fuit absolūtē ut tradetur. Tertiò, Deum absolutē,

Topus I. P  
Primum argumentum ex Scriptura. Deus cognoscit omnia libera conditionē futura. Probatur secundò, ut videtur, ex traditionibus Hebraicis circa caput 23. lib. 1. Reg. sic locum citatum expone: Si tradenter me viri Ceila in manus eius, & si descendenter Saül &c. Tunc ait Dominus: descendenter. Ac si dicaret, si hic steteris, descendenter. Et quod ait, si tradenter me viri Ceila: & Dominus ait, tradenter iste est sensus: si descendenter Saül: & vice inuenierit, tradenter. Quibus verbis, nihil clarius dici potest ad significandum id quod erat futurum sub conditione. David Ceila remansit.

43. Alter locus habetur Matth. 11. & 14. vbi Christus sic exprobavit: Vé tibi Co. Secundum rozam, va in Berhsaida, quia si in Tyro & argum Sidone facta essent vigintes, que facta sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poniuntur egissent. Vé eruntamen dico vobis, Tyro & Sidoni remissus eris in die iudicij, quam vobis. Et in Capharnaum, multique visque in cœlum exaltabat & vsque in infernum descendens, quia si in Sodomis facta fuerint virtutes, que facta sunt in te, forsan manifestaverint se in hac diem. In quibus Christi verbis nota primo, sermonem esse de euentu tantum conditionate futuro, & qui nunquam absolute fuit: nempe de pœnitentia Tyriorum, & Sidoniorum, si Christus apud eos miracula fecisset: quia pœnitentia re ipsa non fuit, neque futura fuit absolute, quia Christus apud eos miracula non fecit. Secundò, Christum absolutē assertere futuram fuisse tam pœnitentiam sub tali conditione. Ergo nouerat illam futuram, ilque certò & infallibiliter, quia Christus non opinatur, sed omnis eius cognitio, certa, & infallibiliter vera est. Et blasphemum est existimare tam grauenam Christi assertiōnem fuisse expositam periculo falsitatis: cùm Christus, etiam ut homo, neque errare, neque mentiri poterit, non magis quam peccare. Tertiò, gravitatem exprobationis postulat, ut Christus, sic exprobans, certus esset futuram tam pœnitentiam sub

tali conditione. Si enim dubium aut probabile tantum id erat: leuior estet & frigidior expreßane ratio. Quare si Christus tale futurum sub conditione nouit ut homo: multo magis vt Deus. Omnis autem Dei cognitio est certa, euidentia, & infallibilis. Ac si Deus nouit infallibiliter unum e conditione. Et tantum futuris liberis: nouit omnia: quia per est omnium ratione. Item si nouit omnia conditione tantum futura, nouit pariter alia omnia sub conditione proposita, ratione prius quam considerentur ut absolute futura, & independenter a conditione ponenda.

Quinto denique, Sancti Patres locum illum interpretantur in sensu quem expressimus. Vi interios D. August, lib. de dono perseveruer. cap. 9. sub finem: *Nunquid possumus dicere (inquit) etiam Tyrios & Sidonios talibus apud se virtutibus factis credere nonuisse, aut credentes non sive si fierent? Cum eis ipse Dominus attestetur quod: altius essent magna beatitudinis ponentiam, & in eis sicut essent dinariorum illa signa operatum.* Nota particulari, attestatur, Deus enim non potest, nisi verum attestari, & omne Dei testimonium est certum & infallibile. Et paulo post infert ex illis Christi verbis concilia Semipelagianos, Deum non esse indicaturum homines ex operibus praevis tamen sub conditione, quoniam aliquis saluaret Tyros & Sidonios: *Si etiam (inquit) secundum facta qua facturi essent, si viuerent, mortui iudicarentur: profecto qua fideles fuerint in ipsis, si eis cum tantis miraculis fuisse E. angelum predicatum, non sine exigit puriendi.* Punctum autem. *Falsum est iugiter & secundum me mortuos iudicari qua facti essent, si ad eos viventes Euangelium proueniret.* Vbi nota primò, adverbium certò affirmandi, *profecto* qua fideles futuri erant &c. Secundò, inefficacē & nullam sc̄e illam probationem contra Semipelagianos, si August. loquuntur de notitia probabili, & conjecturali huiusmodi eventus sub conditione futuri. Neque enim asserebant Semipelagiani, Deum iudicari ex operibus probabiliter tantum praescitis, sed ex certò infallibiliterque Deo notis. Neque volebant iudicium de aeterna habere, vel damnatione hominum, regi scientia incertā & tantum conjecturali.

Tertius locus habetur Sapientiae 4. *Raptus est us malitia mactaret intellectum eius, aut nefitio decipererit ammam illius.* Ad quem locum alludens August. in lib. de correptione & gratia, c. 8. sub finem: *Respondeant, inquit, si possunt, cur illos Deus, cum fideliter & pie viuerent, non tunc de vita huius periculis rapiat, ne malitia mactaret intellectum eorum, & nefitio deciperet animas eorum?* Verum hoc in potestate non habuit, an eorum mala futura neficit? *Nempe nihil horum nisi peruerfissime & insanissime diciuntur.* Vbi nota primò futuram illam mutationem, & deceptionem, de qua Sapientia cap. 4. loquitur, non sive futuram, nisi sub conditione non ponenda, nempe si talis diutius vixisset. Nota secundò, mutationem de qua loquitur August. sive quidem absoluē futuram, quia tales recipi-

sa sunt permissi diutius vivere & mutari in deterius: Sed tamen illam, ratione prius quam prauidetur absolute futura, sive à Deo prauisam sub conditione. Partet, quia S. August. affirmat Deum posuisse per talem praescientiam impidere ne illa mutatio in peius, foret re ipsa. Atqui non potuit impidere per praescientiam absolutam: nam hac supponit rem esse absolute futuram: & ex suppositione quod sic futura, non potest fieri re ipsa ve non sic futura. Confirmatur, quia non potest Deus facere vt sua praescientia sit falsa. Eset autem falsa si Deus impidet efficaciter vt non foret id, quod absolute futurum esse prauideret. Item non potest Deus mutare sua decreta. Sed praescientia quam Deus habet de re aliqua vt absolute futura, supponit decretum non in impedendi vt sit: Ergo Deus posita tali praescientia, non potest id impidere. Nota tertio ex mente D. August. non posse, nisi peruerfissime & insanissime dici Deum nescire, id est, non praecrire hæc futura, ratione prius quam ea præcū. Cet ut absolute futura; quæ sola praescientia potest ad hoc prodere, vt ita ostendimus: Nam praescientia absolute non potest stare & componicum re non futura; id est, fieri nequit in sensu composito vt Deus praecribat aliquid esse absolute futurum, & tamen illud non sit absolute futurum. Quartò, nisi de hac praescientia loqueretur S. Augustinus, facile illi respondissent Aduersarij, contra quos ibi disputat, rationem cur illus Deus, cum fideliter & pie viuerent, non tunc de vita huius periculis rapiat, ne malitia mactaret intellectum eorum, esse, quia non prius ratione ea præcūvitur, quam prauidetur esse absolute futura: id est, non scivit illa esse futura, nisi praescientiam quam scivit illa esse absolute futura. Positam autem illa scientiam in Deo, non possunt non esse absolute futura: quia non possunt esse simul futura & non futura. Scientia vero illa supponit esse absolute futura: quare supposita illa scientia divina infallibili, non possunt non esse futura: id est, fieri nequit vt Deus praecriberit esse absolute futura, & tamen non sit re ipsa futura Deo impidente. Ac prima positam illa scientiam, non possit Deus impidere efficaciter ne forent. Quinto nota D. August. totum hunc discursum fundare in verbis reatis ex Sap. 4. ergo aquæ certum existimauit Deum præcū mala, futura tamen sub conditione, quam impedit (de quibus sermo est Sap. 4.) ac præcrire ratione prius mala futura sub conditione, quam non impedit. Ergo iuxta D. August. æqualis est peruerfissitas & insanitas, negare Deo praescientiam esse quæ forent sub aliqua conditione, si poneretur, quæ tamen quia non ponetur, nunquam futura sunt. Sexto denique nota D. August. loqui de scientia certa & infallibili. Tum quia dini-

45.  
Tertium  
argum.  
August.

*inveniuntur*, ut ait idem S. Doctor tract.  
37. in Ioan. Opinari enim est cognoscere  
obscure cū incertitudine & periculo falsi-  
tatis: quod Deo indignum est. Tum etiā quia  
opinatio tantum & conjecturalis cognitio  
nō posset esse Deo certa & infallibilis regula  
tollendi è vita omnes male finituros, si di-  
uijūs vivant. Nam multi in præfensi melius  
dispositi, malè finiunt: ut illi qui post vitam  
multo tempore piè & valde religiosè actam,  
in peccata labuntur. Et contrā, multi valde  
indispositi, & peccatis grauibus diu affluti,  
tandem resipiscunt, & decedunt in Dei gra-  
tia. Tum denique, quia Deus non dñernit  
de vita & de morte hominum, ex opinatio-  
nibus & conjecturali, fallibilique & incer-  
ta notitia.

46. His addit illud Ezechiel. 3. *Non ad popu-  
lum profundi sermonis & ignota lingua tu mitteris,  
&c. & si ad illas mittieris, ipsi audirent te. Quia  
verba ex verâ & infallibili Dei scientia dicta  
fuissent propheticè, notant Theodoret. & alij  
in eundem locum. Id. se postulat grauitas  
exaggerationis, quæ longe maior & perfe-  
ctior erit, aptiorque ad Iudeos confunden-  
dum, si intelligatur procedere ex tali præ-  
scientia, de qua etiam verbâ relata possunt in  
omni proprietate intelligi: in verbis autem  
Scripturæ interpretandis verborum propri-  
etas retineri debet quantum fieri potest; ma-  
xime quando proprietas verborum magis  
conuenit intentioni loquentis. Item illud  
Ierem. 38. *Si exieris ad Principes Regis Baby-  
lonis, viuet anima tua, & ciuitas haec non succen-  
detur igni, & saluus eris tu, & domus tua. Quod  
tamen non contigit re ipsa, quia Sedecias  
non exiuit iuxta consilium Prophetæ. Ei-  
demque Regi respondens, Sollicitus sum propter  
Iudeos qui transierunt ad Chaldaeos, ne foris  
tradatur in manus eorum, & illudant me, si scilicet  
exierim iuxta consilium tuum: subiungit  
Ieremias tanquam certum: *Non te tradam.*  
Et Matth. 24. *Nisi brevi sis sufficiens dies illi, non  
fuerit salua omnis caro: sed proper electos bren-  
abuntur. Et Acto. 22. Festina & exi velociter de  
Ierusalem, quoniam non recipient testimonium in-  
de me. id est, si illis prædicaueris, non credent  
id quod illis de meaniūcib[us]. Quod tamē nō  
fuit re ipsa, quia Paulus extit iuxta Christi  
monitum. Et 1. Corint. 2. *Loginimur Dei  
sapientiam in mystério, qua abscondita est et quam  
nemo Princ[ip]es eius seculic[em] posuit. Sed non cog-  
noscimus, nunquā Domini gloria cri-  
xerimus, id  
est, à peccato crucifigendi abstinuerint pe-  
nitentiā rectiā, & more ipsa non fuit: aeo-  
que nec fuit abstinentia à peccato crucifi-  
gendi.****

## SECTIO. VI.

*Eadem scientia probatur auctoritate Patrum  
& ratione.*

SS. Patres. Probatur secundò ex SS. Patribus, quo-  
modo plura testimonia delata & expensa

videri possunt apud Didacum Ruis disp. 63. in Deo  
& sequē. Nobis sufficiet pauca nōare ex qui-  
bus mens Sanctorū Patrum manifesta euader. scientiam  
Primum est, Sanctos Patres supponere pal-  
pum Deum, habere hanc scientiam conditionatam, quando loquuntur de prouidencia  
& prædestinatione. Et agnoscere specialem  
Dei fauorem erga eos quos vitæ subtrahit in  
bodo statu, ne si diuīs vivuerent, labantur in  
peccata, & damnationem æternam incur-  
rānt, ut Deus præuidet fore si non impedit:  
iuxta verba supra relata ex Sap. 4. Ita Gregor.  
Nyssen, in orat. de infantibus qui præmatura  
morte trahiuntur, longè ante finem: Cyril. Cyprian.  
Alexandrini. lib. 3. contra Iulian. paulò post  
medium: Cyprian. lib. 3. ad Quirinum cap. Ambros.  
58. Ambr. in orat. de obitu Satyri Fratris, Paulin. August.  
circa medium: Paulin. epist. 35. ad Pamphili- fulgent.  
chium, post medium: August. lib. boni  
perseuer. cap. 8. & 9. Fulgent. epist. 2. ad Bernard.  
Gallam cap. 4. Bernard. serm. de Innocen-  
tibus, prope finem.

Secundum est: quærentibus Ethnicis &  
hæreticis, cur Deus Angelos, & primos par-  
tes, aliosque homines creare decrevit, præ-  
cipientes eos peccatores si crearet, & libertati  
sua relinqueret? Respondent SS. Patres, non  
Deum nesciuisse peccatores si crearet: Sed  
Deum nihilominus voluisse creare, ad ostend-  
tionem sua bonitatis, & prouidentiæ suavis,  
aliosque fines. Et tamen illa præscientia, quæ  
nouit peccatores si crearet, ratione prius  
quam decerneret creare, erat conditionata.  
Erat enim prior ratione quam Deus  
creare dñerneret, tanquam parvula no-  
titia prærequisita ad liberè decernendum,  
vel non creare, propter peccata futura, si  
crearet; vel creare, propter ostensionem  
bonitatis, aliosque fines. Quæ posita & stan-  
te, poterat Deus non creare, id est compo-  
nere non creationem cum tali præscientia.  
Quæ omnia sunt falsa de præscientia ab-  
soluta. Nam hæc supponit decretum de cre-  
ando, & peccato esse abholito futura: &  
stare nequit cum negatione creationis fu-  
tura. Quare Patres cum ita respondent, lo-  
quuntur manifestè de scientia conditionata.  
Sic autem respondent è Patribus Græcis  
Gregor. Nyssen, in orat. catechet. cap. 7. Chrysostomus tom. 1.  
Chrysostomus in homil. de Adam & Eva, colum-  
ne 1. & lib. 1. in Genesim columnæ 3. Theodoret. & 35. & 36. in Genes. Damascen.  
in dial. aduersus Manichæos, circa medium. Damascen.  
E Latinis Tertull. lib. 2. aduersus Marcion. Hieron. Hieron.  
capite 5. & 7. Hieronym. lib. 3. aduersus Pelagianos, columnæ 5. Ambros. lib. de  
Paradiso cap. 10. circa medium: August. Augst.  
lib. 2. de Genesi contra Manich. cap. 28. Anselm.  
inj. & lib. 11. de Genesi ad literam cap. 6. 8. Anselm.  
9. & 20. & lib. 3. de libero arbitrio cap. 5. An-  
selm, in Euclidario, columnæ 5. quorum  
aliquamque plurium verba relata & expensa  
videri possunt apud Didacum Ruis disp. 65.  
sect. 1. & 3.